
Nr. 106976/18.10.2023

HOTĂRÂRE
privind încetarea aplicabilității HCL Slobozia

nr. 401/24.11.2022

Consiliul Local al Municipiului Slobozia, judeţul Ialomiţa, întrunit în şedinţa ordinară
din data de 26 octombrie 2023,

Având în vedere:
 Referatul de aprobare al domnului Primar Soare Dragoș;
 Referatul de specialitate al Direcției Finanțe Publice Locale, înregistrat sub nr.106390/2023.
 Referatul Comisiei abilitate să efectueze verificări și să identifice pe raza Municipiului Slobozia

clădiri şi terenuri neîngrijite, să întocmească note de constatare, somații, fișe de evaluare
înregistrat sub nr. 77662/2023;

 Raportul de avizare al Comisiei Economico-Financiare din cadrul Consiliului Local Slobozia.
 Prevederile art. 489 alin (5) – (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările

și completările ulterioare, ale Titlului IX pct. 168 din H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal; HCL Slobozia nr.
143/28.04.2022 prin care s-a aprobat „Regulamentul privind stabilirea criteriilor de identificare
a clădirilor si terenurilor neîngrijite situate în Municipiul Slobozia”; ale HCL Slobozia nr.
401/24.11.2022 privind majorarea cu 500% a impozitului pe clădire și terenul aferent începând
cu anul 2023, pentru imobilul situat în municipiul Slobozia, strada Traian, nr. 57, ca urmare a
constatării stării de clădire și teren neîngrijite, ale Dispoziției Primarului municipiului Slobozia
nr. 1290/15.09.2022 privind constituirea Comisiei abilitate să efectueze verificări și să
identifice pe raza Municipiului Slobozia clădiri şi terenuri neîngrijite, să întocmească note de
constatare, somații, fișe de evaluare;

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit b) coroborat cu alin. (4) lit. c) și art 139 alin.
(3) lit. c) din Codul Administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1 – (1) Se aprobă încetarea majorării cu 500% a impozitului pe teren începând cu
anul fiscal 2024, pentru imobilul situat în municipiul Slobozia, strada Traian, nr. 57, ca urmare
a constatării stării de clădire și teren neîngrijite.

(2) Imobilul evidențiat la alin. (1) este proprietatea numitului Matei Nicolae, cu
domiciliul fiscal în municipiul Slobozia, strada Traian, nr. 57, județul Ialomița.

Art. 2 – La data de 01.01.2024 își încetează aplicabilitatea HCL Slobozia nr.
401/24.11.2022 și se va reveni la impozitul aferent clădirii, conform zonei de impozitare în care
se află amplasată.

Art. 3 – Direcția Finanțe Publice Locale va opera încetarea majorării în evidenţele
fiscale, va emite şi va comunica actul administrativ fiscal în baza prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 4 – Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa cetăţenilor prin afişare la sediul
Primăriei Municipiului Slobozia, pe site-ul www.municipiulslobozia.ro.

Art. 5 – Prezenta hotărâre va fi comunicată prin grija Secretarului General al
Municipiului Slobozia, Direcţiei Finanțe Publice Locale, în vederea ducerii la îndeplinire.


